55RS0007-01-2023-002218-56

Дело №1-214/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Омск 21 июня 2023 года

Центральный районный суд г.Омска в составе:

председательствующего судьи Айринг О.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЦАО г.Омска ФИО1, 

защитника – адвоката Фетисовой О.С.

подсудимого ФИО2,

при секретаре Елчиевой С.З., Искакове А.А.,

помощнике судьи Зайцевой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого: 

-16.11.2016 Первомайским районным судом г. Омска по ч.1 ст.159, ч.1 ст.158, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, со штрафом 50 000 рублей с ограничением свободы 1 год, на основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединен неотбытый срок по приговору Центрального районного суда г. Омска от 07.10.2016, всего к отбытию 5 лет лишения свободы со штрафом 50 000 рублей с ограничением свободы 1 год;

-17.11.2016 Советским районным судом г. Омска по п. А ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы;

-16.12.2016 Советским районным судом г. Омска по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединен неотбытый срок по приговору Советского районного суда от 17.11.2016 года, всего к отбытию 3 года 1 месяц лишения свободы;

-26.01.2017 года мировым судьей судебного участка № 71 в Октябрьском судебном районе в г.Омске по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединен приговор Первомайского районного суда г. Омска от 16.11.2016, всего к отбытию 5 лет 2 месяца лишения свободы со штрафом 50 000 рублей и ограничением свободы на 1 год. По постановлению Первомайского районного суда г. Омска от 05.04.2017 на основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединен приговор Советского районного суда г. Омска от 16.12.2016, всего к отбытию 6 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом 50 000 рублей. Освобожден 30.08.2022 по постановлению Советского районного суда г. Омска от 19.08.2022 года, заменен неотбытый срок на ограничение свободы сроком на 1 год 1 месяц 22 дня, 

по данному делу избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с 17.11.2022 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 виновен в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 14 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в судебном заседании не установлены, ФИО2 действуя умышленно из корыстных побуждений, используя имеющуюся при себе банковскую карту, привязанную к банковскому счету №***640, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа Банк» на имя Г., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.12 до 23.48 часов, находясь в магазине «Азбука Градуса», расположенном по адресу: 

<

адрес>.6, совершил 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 518 рублей, в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил шесть операций по списанию денежных средств с банковского счета на общую сумму 1891 рубль, в магазине «Мясо 55», расположенном по адресу: 

<

адрес>«Г» совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на общую сумму 860 рублей 10 копеек, в магазине «Азбука Градуса», расположенном по адресу: г Омск, 

<

адрес> совершил пять операций по списанию денежных средств с банковского счета на общую сумму 1720 рублей, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил пять операций по списанию денежных средств с банковского счета на общую сумму 1319 рублей 35 копеек, в магазине ИП «П.», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 6 совершил три операции по списанию денежных средств с банковского счета на общую сумму 603 рубля, в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>.4 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 416 рублей 39 копеек, в магазине «Сеть 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>.8 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 486 рублей, передвигался на общественном транспорте по улицам 

<

адрес>, совершив четыре операции по списанию денежных средств с банковского счета на общую сумму 110 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.37 часов до 22.09 часов, ФИО2, находясь в магазине Сеть 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>.8 совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на общую сумму 1839 рублей, в магазине ИП «П.», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 6 совершил четыре операции по списанию денежных средств с банковского счета на общую сумму 2205 рублей, в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на общую сумму 1215 рублей, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 1008 рублей 05 копеек, в торговом павильоне «Овощи и Фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>.1 свершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 852 рубля, в магазине «Раз Два Street», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 913 рублей 18 копеек, в магазине «Бирхаус», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 71 рубль 50 копеек, в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес>.7 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 600 рублей, в магазине «Пряничный домик», расположенном по адресу: 

<

адрес>.5 «В» совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 698 рублей, в магазине ИП «П.», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 213 рублей 34 копейки, в магазине «Мода Центр», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил четыре операции по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 2998 рублей, магазине ИП «Сайфутдинов», расположенном по адресу: 

<

адрес>.7 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 590 рублей, в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 411 рублей, в магазине ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес>.3 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 445 рублей 05 копеек, в магазине «Лакомый Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес>.4 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 615 рублей, в магазине ИП «И.», расположенном по адресу: 

<

адрес>.3 «В» совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 394 рубля, в магазине ИП «П.», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 387 рублей, в магазине «Свежевъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>.6 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 924 рубля 89 копеек, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 713 рублей 02 копейки, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>.3 совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 880 рублей 37 копеек, в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 493 рубля 79 копеек, передвигался на общественном транспорте по улицам 

<

адрес>, совершив две операции по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 57 рублей.

В продолжение единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.03 часов до 23.39 часов, ФИО2, находясь в магазине Сеть 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>.8 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 625 рублей, в магазине ИП «П.», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 6 совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 1010 рублей, в магазине «Бирхаус», расположенном по адресу: 

<

адрес>.1 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 74 рубля 50 копеек, в кафе быстрого питания, расположенного по адресу: 

<

адрес>.4 совершил 2 операции по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 938 рублей 30 копеек, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 614 рублей 97 копеек, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 713 рублей 98 копеек, в магазине «Аэлита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.1 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 473 рубля, в магазине «Фармакопейка», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил 1 операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 51 рубль, в кафе «Елена», расположенном по адресу: 

<

адрес>.1 совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 754 рубля, в магазине ИП «Н.», расположенном по адресу: 

<

адрес>.3 «А» совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 741 рубль, в магазине «Фастфуд», расположенном по адресу: 

<

адрес>.10 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 390 рублей, в магазине ИП «Ш.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д, 26 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 600 рублей, в торговом павильоне «Шаверма», расположенном по адресу: 

<

адрес>.3 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 720 рублей.

В продолжение единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.14 часов до 14.59 часов, ФИО2 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>.3 совершил три операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 349 рублей 98 копеек, 535 рублей 13 копеек и 852 рубля 22 копейки, в магазине «ООО Винпром», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В» совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 588 рублей, в магазине ИП «А.», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 690 рублей, в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 695 рублей, в магазине ИП «П.», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 6 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 548 рублей, магазине ИП «Н.», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 900 рублей, в магазине «Дилижанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>.2 «А» совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 227 рублей, в магазине «KHOT», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 140 рублей, в магазине «Азбука Градуса», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию на сумму 448 рублей, в магазине ИП «С.», расположенном по адресу: 

<

адрес>.1 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 326 рублей, в магазине «Караван», расположенном по адресу: 

<

адрес>.7, совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 450 рублей и 999 рублей, в магазине «ООО LPMPP», расположенном по адресу: 

<

адрес>.1 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 312 рублей 90 копеек, передвигался на общественном транспорте по улицам 

<

адрес>, совершив три операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 30 рублей, 25 рублей и 25 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.42 часов до 23.08 часов, ФИО2, находясь в магазине ИП «А.», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 507 рублей, в магазине ИП «П.», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 123 рубля 20 копеек, в магазине «Азбука Градуса», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил три операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 567 рублей, 660 рублей, 812 рублей, в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 380 рублей и 330 рублей, в магазине «ООО Винпром», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В» совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 699 рублей, в магазине «Свежевъ», расположенном по адресу: 

<

адрес>.6 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 924 рубля, в магазине «Цветы», расположенном по адресу: 

<

адрес>.1 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 490 рублей, в магазине ИП «Р.», расположенном по адресу: 

<

адрес>.1 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 700 рублей, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 659 рублей 98 копеек и 517 рублей 94 копейки, в магазине ИП «П.», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 6 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 520 рублей, в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>.4 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 667 рублей 50 копеек, в магазине ИП «Сайфутдинов», расположенном по адресу: 

<

адрес>.7 совершил три операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 315 рублей, 467 рублей и 299 рублей, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 679 рублей 75 копеек в магазине Сеть 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>.8 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 503 рубля, передвигался на общественном транспорте по улицам 

<

адрес>, совершив две операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 25 рублей и 25 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.15 часов до 19.26 часов, ФИО2, находясь в магазине ИП «А.», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил три операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 878 рублей, 295 рублей и 428 рублей, в магазине «Бакалея», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 265 рублей, в магазине «Азбука Градуса», расположенном по адресу: 

<

адрес>, уд. ФИО3, 

<

адрес> совершил пять операций по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 857 рублей, 337 рублей, 142 рубля, 628 рублей, 735 рублей, в магазине ИП «Ж,», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 239 рублей и 57 рублей, в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил три операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 70 рублей, 680 рублей, 475 рублей, в магазине «Мода Центр», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил четыре операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 999 рублей, 300 рублей, 398 рублей, 999 рублей, в магазине ИП «П.», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 67 рублей 90 копеек.

В продолжение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.10 часов до 13.26 часов, ФИО2, находясь в магазине ООО «Винпром», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В» совершил две операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы 819 рублей и 789 рублей, в магазине ИП «Б.», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В» совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 202 рубля, в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 410 рублей, в магазине ИП «К.», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В» совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 301 рубль, в магазине ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес>.3 совершил одну операцию по списанию денежных средств с банковского счета на сумму 467 рублей.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 14.12 часов ДД.ММ.ГГГГ по 13.26 часов ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с банковского счета №***640, открытого на имя Г. денежные средства в размере 64704 рублей 28 копеек, принадлежащие последнему, причинив потерпевшему Г. значительный материальный ущерб на указанную сумму

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, суду показав, что ДД.ММ.ГГГГ он пошел в гости к своей знакомой Е., которая проживает по адресу: 

<

адрес>, также к ней пришли Г., Х. и Т. Они стали совместно распивать спиртное. В ходе распития Г. позвал всех к себе домой, на что ФИО2, Т. и Х. согласились. В квартире Г. по адресу: 

<

адрес> они продолжили распивать спиртные напитки. Через некоторое время Г. уснул, а остальные продолжили пить. Затем Т. оделась и ушла в магазин, а вернулась с пакетами в руках. Последняя рассказала ФИО2, что взяла карту Г. и все покупки совершила с его карты. На что ФИО2 забрал карту и положил в свою сумку, так как хотел отдать ее Г. Посидев еще какое-то время, все ушли из квартиры, а Г. остался спать. На следующий день, ФИО2 решил выпить, пошел в магазин, где купил спиртное и сигареты, рассчитавшись при этом картой Г. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно ходил в различные в магазины, такие точно уже не помнит, где покупал продукты питания, спиртные напитки и сигареты, и рассчитывался банковской картой красного цвета «Альфа Банк», которая принадлежит Г. Суммы покупок были не больше 1000 рублей, чтобы не вводить пин-код. Потом оплаты не прошли, так как карта была заблокирована, ФИО2 ее выкинул.

Кроме признательных показаний вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему противоправного деяния полностью подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела. 

В судебном заседании потерпевший Г. указал, что ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он пошел в квартиру последнего по адресу: 

<

адрес>. В квартире находились ФИО2 и Е., которые распивали алкогольную продукцию. Он присоединился к распитию алкогольной продукции. Затем в квартиру Е. пришли Х. и Т. В ходе распития Г. предложил всем присутствующим отправиться к нему домой и продолжить пить там. ФИО2, Х. и Т. согласились, Е. отказалась и осталась дома. На такси он, ФИО2, Т. и Х. отправились к нему домой, где продолжили распивать алкогольную продукцию. Через некоторое время Г. лег на диван в комнате и уснул, в этот момент ФИО2, Т. и Х. находились с ним в одной комнате. Проснувшись на следующий день, Г. обнаружил, что его портмоне, которое находилось в куртке, похищена банковская карта АО «Альфа Банк», оформленная на его имя. ДД.ММ.ГГГГ Г. пошел в отдел полиции, где написал заявление по факту хищения банковской карты АО «Альфа Банк». ДД.ММ.ГГГГ, позвонив в банк, потерпевший узнал о хищении принадлежащих ему денежных средств. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение денежных средств с банковского счета совершил ФИО2 В результате хищения денежных средств с банковской карты ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 64704 рубля 28 копеек, что является для него значительным материальным ущербом. Гражданский иск, заявленный на следствии, на сумму 64704 рубля 28 копеек поддерживает в полном объеме. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при взаимном согласии сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля К., данные при производстве предварительного следствия, из которых известно, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП-11 УМВД России по городу Омску. ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило заявление от Г. о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило с его банковского счета АО «Альфа Банк» денежные средства. В ходе проведенной проверки было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания Г.: 

<

адрес>.4 находились Т., Х. и ФИО2 Последним была похищена банковская карта АО «Альфа Банк», оформленная на имя Г., которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 производил оплату путем безналичного расчета товаров в магазинах, а именно в магазинах «Азбука Градуса», «Бристоль», «Теремок», «Мясо 55», «Магнит», «ИП П.», «Сеть 24», «Овощи и Фрукты.», «Раз два Street», «Бирхаус», «Ярче», «ИП П.», «Мода Центр», «Фикс Прайс.», «ИП ФИО4» (т.1 л.д.58-60).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при взаимном согласии сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившихся свидетелей Х. (т.2 л.д.73-75) и Т. (т.2 л.д.79-81), данные при производстве предварительного следствия, из которых известно, что ДД.ММ.ГГГГ они зашли к знакомой Е., проживающей по адресу: 

<

адрес>, у которой дома также находились ФИО2 и Г. В ходе совместного распития спиртного Г. предложил продолжить распитие спиртных напитков у него дома по адресу: 

<

адрес>, на что все согласились. Вызвав такси, они отправились на адрес проживания Г., где продолжили распивать спиртные напитки. Через некоторое время Т. ушла в магазин, а вернувшись, все продолжили распивать спиртное. 

Из показаний свидетеля Х. также следует, что ему от следователя стало известно о хищении Т. банковской карты АО «Альфа Банк», принадлежащей Г., которую она в последующем передала ФИО2 

Кроме того, из показаний свидетеля Т. следует, что она куртки, весящей на вешалке и принадлежащей Г., достала принадлежащее последнему портмоне, а после из него достала банковскую карту АО «Альфа Банк» красного цвета, которая также принадлежит Г. Расплатившись в нескольких магазинах за алкогольную продукцию банковской картой Г., она вернулась в квартиру к Г., где банковскую карту у нее забрал ФИО2

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при взаимном согласии сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля Е. (Т.2 л.д. 76-78), данные при производстве предварительного следствия, из которых известно, что октябре 2022 года она познакомилась с ФИО2 и разрешила ему пожить у нее некоторое время. ДД.ММ.ГГГГ в утренний период времени, не позднее 12 часов 00 минут, она с ФИО2 совместно распивали алкогольную продукцию. К ней домой пришел Г., который также стал распивать спиртное. Спустя непродолжительное время, к ней в гости пришли ее знакомые – Х. и Т. В ходе совместного распития алкогольной продукции ей перестало нравиться, как ведет себя Т., в связи с чем, Е. сказала всем уйти из ее квартиры. Около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, Г., Х. и Т. вышли из ее квартиры и ушли в неизвестном ей направлении. ДД.ММ.ГГГГ рано утром ФИО2 пришел к ней домой, но она его не пустила, более она его не видела.

В ходе судебного следствия были исследованы также материалы уголовного дела:

-в заявлении потерпевшего Г. от ДД.ММ.ГГГГ он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, похитившее денежные средства с его банковской карты АО «Альфа-Банк» на сумму 64704 рубля 28 копеек, причинившее тем самым значительный материальный ущерб (т.1 л.д.5);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Продукты 24 часа» - ИП «П.» по адресу: 

<

адрес>.6, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.81-83); -протоколом ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Азбука Градуса» по адресу: 

<

адрес>.6, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.84-86); -протоколом ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес>.4, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.87-89); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Мясо 55» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес>«Г», зафиксирована обстановка (т.1 л.д.90-92);-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение торгового павильона «Овощи и фрукты» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес>.1, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.93-95); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.96-98);-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Бирхаус» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.99-101);-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Азбука Градуса» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.102-104); -протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Сеть 24» по адресу: 

<

адрес>.8, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.105-107); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Теремок» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.108-110); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены помещения магазинов «Ярче» и «Караван» по адресу: 

<

адрес>.7, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.111-113); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.114-116); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес>.3, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.117-119); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Свежевъ» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес>.6, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.120-122); -протоколом ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Овощи Фрукты» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес>.7, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.123-125); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксирована обстановка и осмотрено помещение магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес> (т.1 л.д.126-128); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Лакомый Мир» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес>.4, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.129-131); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Мода Центр» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.132-134); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Мясная лавка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес>.3, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.135-137); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «ИП Апистов» по адресу: 

<

адрес>, Краснознаменная, 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.138-140); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены помещения магазинов «Винпром» и «ИП Б.» по адресу: 

<

адрес> «В», зафиксирована обстановка (т.1 л.д.141-143); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 4-я ФИО5, 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.144-146); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазинов «ИП С.» и «ООО LPMPP» по адресу: 

<

адрес>, 4-я ФИО5, 

<

адрес>.1, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.147-149); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «ИП Ш.» по адресу: 

<

адрес>, 22 Апреля, 

<

адрес>.2 зафиксирована обстановка (т.1 л.д.150-152); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение кафе «Елена» по адресу: 

<

адрес>, Химиков, 

<

адрес>.1 зафиксирована обстановка (т.1 л.д.153-155); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Фармакопейка» по адресу: 

<

адрес>, Химиков 

<

адрес> зафиксирована обстановка (т.1 л.д.156-158); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Аэлита» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.1 зафиксирована обстановка (т.1 л.д.159-161); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка (т.1 л.д.162-164); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Раз Два Streer» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка (т.1 л.д.165-167); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение аптечного пункта «Аптека Семейная» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка (т.1 л.д.168-170); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «ИП Н.» по адресу: 

<

адрес>.3а зафиксирована обстановка (Т.1 л.д.171-173); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «ИП П.» по адресу: 

<

адрес> «А» зафиксирована обстановка (т.1 л.д.174-176); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Фикс Прайс.» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка (т.1 л.д.177-179); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Пряничный домик» по адресу: 

<

адрес>.5 «В» зафиксирована обстановка (т.1 л.д.180-182); -протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение павильона с горячим питанием «Шаурма» по адресу: 

<

адрес>.4 зафиксирована обстановка (т.1 л.д.183-185); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Бирхаус» по адресу: 

<

адрес>.1 зафиксирована обстановка (т.1 л.д.186-188); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Фасфуд» по адресу: 

<

адрес>.10 зафиксирована обстановка (т.1 л.д.189-190); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Дилижанс» по адресу: 

<

адрес>.2 «А» зафиксирована обстановка (т.1 л.д.191-192); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Khot» по адресу: 

<

адрес> «А» зафиксирована обстановка (т.1 л.д.193-194); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «ИП Н.» по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка (т.1 л.д.195-196); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазинов «Цветы» и «ИП Р.» по адресу: 

<

адрес>.1 зафиксирована обстановка (т.1 л.д.197-198); -протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «ИП И.» по адресу: 

<

адрес>.3 «в» зафиксирована обстановка (т.1 л.д.199-200); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазинов «Продукты» - Бакалея и «ИП Ж,» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.201-202);-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «ИП К.» по адресу: 

<

адрес> «В», зафиксирована обстановка (т.1 л.д.203-204); -протоколом ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.205-206); -протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение торгового павильона «Шаурма» по адресу: 

<

адрес>.3, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.207-208);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля К. изъят СD-R диск с видеозаписями с камер внутреннего видеонаблюдения из магазинов: «Азбука Градуса», расположенного по адресу: 

<

адрес>, «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>.4 (т.1 л.д.61-65);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника осмотрен СD-R диск с видеозаписью с камеры внутреннего видеонаблюдения из магазинов: «Азбука Градуса», расположенного по адресу: 

<

адрес>, «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>.4 (т.1 л.д.65-72);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Г. изъяты скриншоты из приложения АО «Альфа-Банк» на бумажном носителе в количестве 145 штук на 37 листах ( т.1 л.д.231-234);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего Г. осмотрены скриншоты из приложения АО «Альфа-Банк» на бумажном носителе в количестве 145 штук на 37 листах, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.235-248).

Таким образом, перечисленные доказательства в своей последовательности, по согласованности между собой, позволяют суду признать доказанным, что именно ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя похищенную банковскую карту АО «Альфа Банк» на имя Г., совершил с её помощью бесконтактным способом ряд покупок на общую сумму 64704 рубля 28 копеек, тем самым тайно их похитив, что полностью подтверждаются признательными показаниями самого подсудимого ФИО2, показаниями потерпевшего и оглашенными показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, предметов и документов и иными материалами уголовного дела. У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшего, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются с показаниями свидетеля и подтверждаются материалами дела. Оснований для критической оценки показаний потерпевшего и свидетеля у суда не имеется, поскольку они предупреждены об уголовной ответственности, причин для оговора ими ФИО2, или какой-либо заинтересованности в исходе дела не установлено, поэтому оснований не доверять их показаниям у суда не имеется.

Имеющиеся по уголовному делу доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства, а в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, и как согласующиеся между собой, принимаются судом за основу при постановлении приговора.

Оценив совокупность полученных в ходе следствия и исследованных в судебном заседании доказательств, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает его личность, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, на учете 

<

данные изъяты>.

Суд в соответствии с положениями ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, относит полное признание вины и заявленное раскаяние, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его родственников, принесение извинений потерпевшему, активное способствование расследованию преступления, выразившееся как в даче признательных показаний по обстоятельствам дела, так и в добровольном участии на предварительном следствии в ходе их проверки и уточнения. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии со ст.63 УК РФ признает в действиях подсудимого рецидив преступлений, который исходя из ст.18 УК РФ является опасным. 

Учитывая вышеизложенное, а также конкретные обстоятельства дела, суд полагает, что цели наказания, предусмотренные уголовным законом, могут быть достигнуты только при назначении подсудимому такого вида наказания, как лишение свободы, без назначения дополнительного наказания, поскольку иной вид наказания не сможет обеспечить исправление подсудимого. Срок наказания подсудимому суд определяет с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ при рецидиве преступлений.

Ввиду отсутствия обстоятельств, которые являются исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, прекращения уголовного дела с учетом фактических обстоятельств преступления, а также личности виновного суд не находит. Суд также не находит снований для применения положений ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ.

Все перечисленные смягчающие вину обстоятельства у подсудимого не уменьшают степени общественной опасности совершенного им преступления, а потому более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о заявленном гражданском иске, суд исходит из следующего.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании не оспаривал факт хищения и причинения ущерба потерпевшему Г., гражданский иск признал полностью, в связи с чем, гражданский иск потерпевшего Г. о возмещении материального ущерба в размере 64704 рублей 28 копеек, суд удовлетворяет в полном объеме.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Ф. за оказание ею юридической помощи ФИО2 в уголовном судопроизводстве по назначению, с учётом имущественного положения подсудимого, являющегося трудоспособным, подлежат взысканию с ФИО2 Оснований для признания его имущественно несостоятельным не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд определяет в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 2 (два) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск потерпевшего о компенсации имущественного вреда удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшего Г. 64704 рубля 28 копеек. 

Взыскать с ФИО2 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки в размере 8970 рублей, выплаченные адвокату Ф. за участие в уголовном судопроизводстве в качестве защитника.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в материалах дела– хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В тот же срок подсудимый вправе заявить ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатом, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

В соответствии с ч.7 ст.259, ст.260 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколами судебных заседаний и аудиозаписью в течение трёх суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трёх суток со дня ознакомления с протоколами судебных заседаний. 

Судья

Центрального районного суда 

<

адрес> О.А. Айринг